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Relaţiile lite rare  rom âno-m aghiare sínt lăsate In pa­
ragină. Uniunile de creaţie din ţările  noastre au cunos­
cut perioade bune şi stagnări determ inate de climatul 
politic. Contactele s-au reluat, delegaţiile oficiale s-au 
vizitat reciproc, s-au sem nat convenţii, s.au  planificat 
diferite m anifestări, se vor Înteţi tntîlnirile, vor urm a 
şi sem inarii şi consfătuiri, călătorii de studii mai mult 
sau mai puţin  eficiente. D ar îm bogăţirea m oştenirii co­
m une, despre care  scriam  săptăm îna trecută, răm îne ne­
rezolvată.

Partea ' m aghiară este vădit avantajată. In afară de 
specialiştii autohtoni unguri cunoscători ai limbii şi cul­
tu rii rom âne care lucrează in d iferite instituţii de cerce, 
tare. în redacţii, la catedre universitare, ea s-a îmbogă­
ţit cu scriitorii m aghiari care, în ultim ele decenii, au 
părăsit România şi s-au stabilit în ţa ra  vecină, p rin tre  ei 
existînd şi unii traducători excelenţi ai poeziei rom âneşti 
(a părăsit secuimea chiar şi un prodigios traducător ro­
mân, Gelu Păteanu). L iteraţii din Ungaria si-au în tărit 
rîndurile  cu redactori, editori, eseişti, publicişti, teleaşti, 
poeţi şi prozatori care cunosc v iaţa spirituală rom âneas­
că şi sínt capabili să relateze despre evenim entele şi fe­
nom enele din sfera politică şi culturală. Nu ne vom ocu­
pa acum de gradul de obiectivitate al acestor -comentarii. 
Circumscriem doar fenomenul.

Ce avem noi la  ora actuală ? Foarte pu ţin , Nieolae 
Balotă, trecînd în  exil, a  lăsat în urm a sa un h iatus în 
domeniul p rezentării şi analizei fenom enului lite rar ma­
ghiar. Cîţiva un iversitari care abordează din cînd in 
cînd cite o temă, îndeobşte cu ocazia aniversării sau dis­
pariţie i unui scriitor, nu pot acoperi domeniul. Redacţi­
ile. editurile, institu ţiile  noastre de cercetare, catedrele 
universitare, bibliotecile nu dispun de specialişti in do­
meniu. Ion Chinezu, Costa Cărei, Avram  P. Todor, Tu­
dor Balteş, Mihai Beniuc, Veronica Porumbaeu, Eugen 
Jebeleanu, toţi au trecu t în  nefiinţă. T raducerile şi stu ­
diile lor m archează o epocă. D ar ce se va întîm pia mîi- 
ne ? Va persista aceiaşi fenom en de care ne izbim azi ? 
Domokos Géza, îngrijind  „Biblioteca K riterion“, a încre­
d in ţat elaborarea p refeţelor lucrărilor de proză m aghia­
ră  contem porană publicate in  limba rom ână unor scri­
itori de seamă. Există insă şi cazuri în  care unele volu­
me din aooastă colecţie prestigioasă au văzut lum ina ti­
parului fără  eseul însoţitor, a tî t  de necesar pen tru  orien­
tarea publicului.

Am fost neplăcut im presionat (din păcate, nu o dată) 
cînd o în trep rindere  valoroasă, de m ăre am ploare, din 
domeniul traducerii lite ra tu rii rom âne in m aghiară a 
răm as fără ecou în presa de specialitate. N -au apărut 
nici analize serioase, nici sem nalări cu caracter inform a­
tiv. Aş putea da mai m ulte exemple, dar m ă voi referi 
la  unul recent. In  1990, sub egida Editurii „K riterion“, a 
apărut, cu titlu l „ Ju rna l de bord“, antologia tinerilor po­
eţi rom âni alcă tu ită , postfaţată şi înzestrată cu note bio­
bibliografice de neu ita tu l M ircea Scarlat. Volumul in 
care peste 30 de poeţi rom âni, reprezentanţi a i generaţi­
ilor ’70 şi ’80. apar în tălm ăcirile inspirate ale confraţi­
lor m aghiari e ra  de m ult în faza de bun de tipar. Cen­
zura a interzis însă publicarea lui. După prăbuşirea dic­
ta tu rii, editura I-a tipărit aşa cum a fost alcătuit de M ir­
cea Scarlat. cu valorile interzise din ţa ră  şi din exil. A 
trecu t un an  de la apariţia  lui, dar opinia publică ro­
mânească (şl chiar o parte  a  poeţilor prezenţi in antolo­
gie) n -a  aflat despre această form idabilă lucrare  publi­
cată in limba m aghiară. Nu era firesc să stîm ească un 
ecou în presa lite ra ră  şl nu num ai lite ra ră  ? Desigur, o 
vom face noi, confraţii m aghiari, dar este, in tr-o  oare­
care m ăsură, stîn jen ito r : să faci ceva şi tot tu  să te 
lauzi... Unde sín t confraţii noştri români, specialiştii — 
critici literari şi redactori la presa scrisă şi vorbită — 
care să-şi poată spune cuvintul autorizat despre moşte­
n irea noastră comună ?

Este regretabil că acest fenom en se intîlneşte şi în  alte 
domenii. Acum cîţiva ani, am făcut cunoştinţă cu un ti- 
năr istoric rom ân care s-a  stabilit în tr-un  centru cultu­
ra l din A rdeal in calitate de cercetător al istoriei tran ­
silvănene. Am aflat cu stupoare că nu ştia mici m aghia­
ra, nici germ ana, nici latina... Ce contribuţie poţi avea, 
ca istoric, la lăm urirea trecutulu i şi la decantarea pre­
zentului necunoscînd lim bile naţionalităţilor conlocui­
toare ?

Nu stăm mai bine nici în domeniul etnologiei şi al 
folclorului. Cu ce începem elim inarea acestui handicap 
care îngreunează buna înţelegere ?
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Mărturii de după arlechin:

CARMEN GALIN
Carm en G alin se  află  acum, a -  

a lă turi de  colegii ei, la  Bienală de 
teatru  de  la  Sao Paolo. Am intîl- 
n it-o  cu puţin  tim p Înainte de ple­
care. Era sim bătă, nu avea repe­
tiţii şi se pregătea eă dea o fugă 
la Snagov să facă plajă.

— Ai fost ac triţă  la P iatra  Neamţ 
în m om entul de virf a l Teatrului 
Tineretului. Ai fost la  Teatrul Mic 
tot în perioada lui de virf... De un 

an  -eşti la  N aţional, exact cînd a - 
cesta a  devenit oel mai bun  din 
ţară.

— Mi s-au făcut chiar reproşuri. 
Cineva m i-a spus cu brutalitate 
că am sosit Ia de-a  gata. Poate că 
ăsta este norocul meu. D ar poate 
că acest noroc mi l-am  făcut sin­
gură. în totdeauna m i-am  ales lo­
cul, instinctiv. Nu m i-a plăcut să 
lucrez cu oameni mediocri sau cu 
parteneri slabi pentru ca prin  com­
paraţie  cu ei. eu să par bună. 
Am gîndit eă dacă joc alături de 
un actor m are şi cu regizori foar­
te  buni, atunci am toate şansele 

să fiu bună. La N aţional am venit 
tot instinctiv. Sigur, a contat şi 
faptul că venise Andrei Şerban. 
Dar am venit la N aţional înainte 
să se creeze momentul de v irf. 
D istribuirea mea in Electra a  fost 
înainte de prem iera cu „Trilogia“! 

Cînd vii la de-a gata înseam nă că 
masa esie pusă şi altcineva a p re­
gătit-o. Nu e suficient să te „lipeşti“ 
de o trupă foarte bună. Trebuie să 
şi faci fa ţă  contextului in care te-ai 
azvîrlit. E comod să stai in tr-un  
Ioc unde ţi-a i făcut un sta tu t al 
tău, unde ţi-e  cald şi e greu să 
te rupi de acolo şi să  o iei de 
la capăt. In  toate aceste m utări ale

mele am luat-o  de la capăt. Pe 
mine asta nu m -a speriat.

— A ţi fost în tu rneu  cu „O tr i­
logie antică“ în Italia şi Franţa. 
Cum a fost prim ită trupa T Zilele 
trecute am  vorbit cu un gruip de 
sportivi care m i-au  zis că  în Gre­
cia pe program ul m eciului, sub fo­
tografie scria „echipa foamei“. Si 
tot ei m i-au spus că la Paris au 
fost în trebaţi chiar din aeroport 
„cum a  fost gustul lebedelor 7“

— Un mesaj cultural este prim it 
altfel. Eu cred că cei din afară  o 
să se dezmeticească in curind. 
Chiar dacă le-a  stat pe limbă să 
ne pună astfel de intrebări ceva 
i-a oprit să o facă. După ce au

văzut spectacolul nostru care i-a  
întors pe dos şi care a  răsturnat 
valorile la ei, nu m ai puteau avea 
tupeul să pună problema in acest 
fel. La Paris ea în vogă spectacolu y  
A riannei Mnouchkine, „A trizii1 - 
Ştiam  că toată lumea va face com­
paraţie între „Atrizii“ şl „Trilogie“.
Ei bine, a trium fat al nostru. Asta 
in condiţiile in care ştim cu toţii 
cit de conservatori sin t francezii, 
iar M nouch.kine este o alintată a 
criticii. Mie lucrul acesta mi s-a 
păru t extraordinar.

Pentru  noi jignirea a fost că a 
apăru t in tr-un  ziar italian titlu l 
„Teatrul românesc din Budapesta“. 
Cel care şi-a  pus sem nătura sub

FESTIVALUL FILMULUI PENTRU
...O p la jă  surprinzător de  înso­

rită  pentru  prim a jum ătate  a  lunii 
septem brie ; m ulţi, foarte m ulţi 
ciini prezenţi în sta ţiune (dormind 
pe nisipul încins, h irjonindu-se în 
grupuri sau  pur şi sim plu zăcind 
în fotoliile din elegantul hol al ho­
telului „FORUM“) ; o  reclam ă lu­
m inoasă cu „Cuba lifore“ ; un fo­
tograf însoţit de un  m ăgăruş alb 
făcîndu-şi o a ltă  reclam ă, cîntată 
de da ta  asta  („Haideţi, copii, cu 
mămioa / Ca să-i pozăm p ăsări­
că ! /  Păsărică de  la  m are / Mai 
bronzată ca  oricare“) ; puţini, foar­
te pu ţin i turişti — ia tă  citeva d in ­
tre  prim ele im presii oferite de 
Costineşli, duminică 8 septembrie, 
prim a dintre cele şapte zile ale Fes­
tivalului. ajuns la ediţia a X lV-a. 
Ediţie organizată de către Minis­
terul C ulturii, M inisterul T inere­
tului şi Sportului, Centrul Naţio­
nal a l  Cinem atografiei şi Com­
pania de Turism pentru  Tineret.

In deschidere, răsună noul sem ­
n a l sonor a l Festivalului (e-a re ­
nun ţa t deci la c d  cunoscut, timp 
de 13 ediţii, de către sute şi su te 
de m ii de  tineri spectatori ce au 
umptlut p înă peste poate m arele 
am fiteatru  în aer liber, în anii ce 
s-au  scurs) — să fie, oare, un  semn 
de  bun  augur ?!

Program ul este  foarte încărcat : 
dim ineaţa, conferinţe de presă şi 
discuţii în  grădina „Vox M aris“ ; 
după-am iaza, începind de  la orele 
16 şi, practic, pînă lîrziu după 
miezul nopţii, proiecţii de filme 
(unele înscrise în concurs, altele 
nu). Se prezintă film e de  lung m e­
tra j artistic, docum entare, filme 
de anim aţie şi foarte m ulte filme 
realizate de  studenţii Academiei de 
Teatru şi Film. Din nefericire, a -  
ceste proiecţii au  loc in  sala ho­
telului „Forum “, m ult prea mică 
pen tru  astfel de  acţiuni : ea este, 
practic, um plută cu invitaţii la 
festival — cineaşti, critici, produ­
cători, etc — publicul, superbul 
public tinăr de  altădată, a tîta  b it 
se mai a flă  în  staţiune, nem aigă- 
sindu-şi aproape locul... circulă 
zvonul că s-ar fi recurs la  această 
m ăsură datorită „frigului“ din tim ­
pul serii şi nopţii, in cazul p ro­
iecţiilor organizate la  am fiteatru, 
explicaţia însă n u  rezistă  (în u lti- 
tim a zi, cea a  decernării prem iilor 
— oare s-a  făcut in aer liber t — 
am fiteatru l era , totuşi, aproape 
plin). In orice caz, m ă tem eă m ă­
sura cu proiecţiile în  sală a  înde­
p ărta t o  bună parte  d in tre  tinerii 
a fla ţi la  Gostineşti, aceştia p refe­
rind  să m eargă la „disco“, decit să 
facă o veritabilă baie de  aburi în 
spaţiu  închis...

Selecţia e  destu l de săracă, pen­
tru  simplul motiv că... nu  prea 
s-au  produs filme, m ă re fe r mai 
ales la  cele artistice de  lung m e­
tra j, De rem arcat însă că, dintre 
cele 6 lung m etraje  de  ficţiune, 3 
sint realizate de  tineri regizori 
debutanţi in genul respectiv (Da­
niel Bărbulescu — VINATOAREA 
DE LILIECI ; L aurenţiu Damian — 
RAMÎNEREA, şi Jon Gostin — 
ÎNNEBUNESC ŞI-M I PARE RÄU), 
ele fiind şi cele mal interesante, 
deşi poate că nu reprezen tate  ia 
modul oel m ai echitabil in Palm a­
resul final. Oricum, este  sem nifi­
cativ  că debutanţii au  ridicat şta­
cheta... ! S -au  mai prezentat : UN­
DEVA IN EST, de Niculae M ărgi- 
neanu ; TELEFONUL, de Elis«be­
ta Bostan şi LICEENII ROCK’N 
ROLL, de Nieolae Corjos. Despre 
acele film e care  a u  avut de ja  în - 
tiln irea  cu  mairele puhlic, am scris 
la  vrem ea respectivă. Asupra oelor 
trei (Vînâtoarca de lilieci. Telefo­
nul şi înnebunesc şi-m i pare  rău) 
—• prezentate in  prem ieră la Cos- 
tineşti — vom reveni după in tra ­
rea  lo r pe piaţă, întrucât necesită 
o  analiză m ai am ănunţită. în  com­
pensaţie parcă — m ă re fe r la  „să­
răcia“ num erică a  lung-m etrajelor 
— veritabila „avalanşă“ de  filme 
studenţeşti (m are parte prezentate 
şi în cadrul Festivalului „DAKI­
NO“ din  prim ăvară, festival speci­
fic studenţesc) continuă să  te pu ­
nă  pe ginduri : perm anenta peda- 
lare pe m etaforă sau experim ent, 
subiecte subţiri (unele de-a dreptul 
puerile !), lipsa unei angajări in 
actualitate — surprinzătoare la  
n işte  autori a ti t  d e  tineri I

Sanda Vişan şi Livlu Ş u re i

Dacă actuala ed iţie  a  Festivalu-» 
lui, putem snune, a impus ceva —
dacă a  arait totuşi o  „clasă“ anu ­
me — asta  se datorează prezenţei 
film elor documentare şi de anim a­
ţie. Aici, ju riu l (format din : S er­
giu Nioolaescu, preşedinte ; Şerban 
lyiarinescu, Iulian Mihu şi Con­
stan tin  Vaeni, regizori ; Adina Da- 
rian, critic ; Dum itru Capoianu, 
compozitor ; Cristian Comega şi 
Doru Segall, operatori ; Zeno Bog- 
dănescu, director anim aţie ; loan 
Groşan, scriitor, şi Lum iniţa Gheor- 
ghiu, actriţă) — a  avut de  unde 
alege.

D in tre  docum entare : PIAŢA
UNIVERSITĂŢII (cunoscutul, d<*- 
aoum, lung m etraj realizat de 
Stere Gulea) ; SÄ FACEM TOTUL 
(de Ştefan Gladin, un pam flet 
anticeauşist, dar şi cu trim iteri 
acide la acei conducători de  s ta t 
sau oameni politiei ce a u  înlesnit 
ascensiunea sinistrei figuri) ; ŞI 
CLASA NOASTRĂ MUNCITOARE 
MERGE IN PARADIS (de Viorel 
Branea, o încercare de „reabilita­
re “ a acelor m ineri „înşelaţi“ la 
mirieriadă) ; UN AN CEVA MAI 
LUNG (de Ada Pistiner, o viziune 
mai personală a Pieţei) ; ÎNTRIS­
TĂRI (de Cornel Mihalache, un  
„caz“ de alungare, inexplicabilă, a 
unei a rtis te  mai m ult decit orig i­
nale, d in  v iaţa unei com unităţi), 
sau PÄMINTUL ŞI ŢĂRANII LUI 
(de Felicia Cernăianu, despre bul­
versarea sătenilor unei comune, ne­
dum eriţi de n işte dispoziţii ce se  
bat cap in cap) — toate sint mo­
dele de  aplecare asupra m entali­
tăţii unui popor cutrem urat, încă, 
de o  revoltă a le cărei urm ări eint 
departe  de a  fi limpezi.

D intre film ele de anim aţie : LA 
O BARIERA (Radu Igaszag, film  
in tentă absurdă despre im becilita­
te, de o impecabilă ţinută p lastică); 
GOLANII (Mihai Marcel, titlul 
spunînd totul) ; WEEKEND (Mihai 
Surubaru, „pastile“ pe aceeaşi te­
m ă, cea a dezinform ării), sau  DON 
JUAN (Ion Truică, experim ent in 
tuşuri de o m are eleganţă) sint 
cele care  au  produs şl acel im ens 
hohot de  rîs, de oare are nevoie 
orice festival de film  ce se  res­
pectă... !

...Vineri după-am lază, s-a orga­
nizat o  ínü ln ire  cu presa a  oelor 
doi „responsabili“ cu desfăşurare" 
Festivalului : producătorul G heor- 
ghe Bej an şi directorul artistic, re­
gizorul Copel Moscu, cu  care oca­
zie am afla t c ite  ceva d in  „bucă­
tăria  actualei ediţii care  a  costat 
sum a de... 3 000 000 lei (la o  prim-te 
vedere sum a pare  astronom ici 
la  actualele p re ţu ri de Pe L itarân- 
însă, putem  spune că organizatorii
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